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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Классификация изображений объектов

является важным этапом познания и построения зрительной картины мира

человеком. В мире накоплен огромный опыт бытовой, повседневной

классификации и научной, создаваемой несколькими поколениями, однако

нейрофизиологические механизмы классификации до сих пор остаются

недостаточно изученными, несмотря на большое количество исследований,

проведенных в этой области. В данной работе была рассмотрена важнейшая

задача - как работают механизмы классификации живых и неживых

(искусственных) объектов. Актуальность работы вызвана спецификой обучения

искусственных нейронных сетей, задачами ориентации искусственных

автономных систем. Поэтому представленная работа, направленная на изучение

нейрофизиологических основ осознаваемых и неосознаваемых процессов

классификации изображений в головном мозге человека, является актуальной.

Результаты проведенного исследования являются важными при формировании

задач создания систем искусственного интеллекта, а также методов диагностики в

области медицины, и в военном деле.

Деятельность оператора в задачах классификации и распознавания зависит

не только от физических и семантических свойств изображений объектов, но и от

данной оператору инструкции. Исследование вероятности и времени

обнаружения объектов, эффективности поиска в зависимости от условий

наблюдения и характеристик самого объекта является областью постоянного

изучения, так как во многом определяется уровнем развития техники для

исследования, условиями работы оператора, а также совершенствованием систем

демонстрации изображений [Барабанщиков, 1990, 2012, 2016; Бабенко, 2004;

Красильников, 1999, 1997, 2001; Lutsiv, 2013]. Успешный поиск, обнаружение и

распознавание объектов возможны при адекватной инструкции оператору,

человеку или интеллектуальному автомату, в которой задается цель деятельности
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для осуществления зрительного поиска. Это особенно необходимо в условиях

неопределенности, помехи или среди изображений объектов, которые можно

классифицировать неоднозначно, на основании их физических и семантических

характеристик [Астащенко, 2009; Герасименко и др., 2013; Глезер, Цуккерман,

1961; Глезер, 1993; Красильников, 1986, 2011; Мирошников, 1987; Михайлова и

др., 2007, 2009; Шевелев, 2007. 2010; Шелепин, 2017; Duda, 1997; Malashin, 2013;

Rousselet, Macé, et al. 2004; Caharel et al., 2013; Gao et al., 2013]. Для

объективизации и оценки временных характеристик процесса классификации и

распознавания активно используют метод вызванных потенциалов с различными

инструкциями наблюдателю в фундаментальных исследованиях механизмов

обработки информации, в физиологии [Костандов, 2004; Иваницкий и др., 1976,

1984; Кропотов, 2004; Пономарев и др., 2018; Иванова и др., 2015; Carlson et al,

2013; Caspari, et al, 2014; Ganis, et al. 2012; Tanaka, 2018; Zania, et al. 2015],

экспериментальной психологии, в эргономике, в клинике при

нейроофтальмологических и психических и неврологических расстройствах

[Гнездицкий, 1997; Евдокимов, 2014; Кропотов, 2004; Пронина и др., 2014;

Муравьева, 2017; Castroa; 2014; Peyrin, 2010].

Конечной целью анализа человеком зрительной информации чаще всего

является категоризация наблюдаемых объектов, на основании выделения из

изображения семантической информации. Этот многоуровневый процесс должен

включать как предварительный анализ глобальной, общей формы объекта, так и

характерные детали, и их взаимное расположение. В системах технического

зрения эти два типа описания детектируются различными способами.

Распознавание формы объектов обеспечивают разные методы согласованной

фильтрации, в основе которых происходит сравнение с выученными

обобщенными шаблонами изображений объектов [Красильников, 1958, 1986,

2011, 2014]. Существуют методы глобального анализа сцены и методы, в основе

которых лежит выделение отдельных признаков, например, такие, как метод

Виолы-Джонса [Viola, Jones, 2001]. В качестве характерных деталей часто

используются компактные области изображения, имеющие особое распределение
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ориентаций градиентов яркости, например, угловые точки контуров. Анализ на

основе таких характерных деталей ("ключевых точек") и их взаимного

расположения используется в популярном алгоритме, как SIFT (The scale-invariant

feature transform (SIFT) - это алгоритм в компьютерном видении для обнаружения

и описания локальных признаков в изображениях) [Lowe, 1999]. В зрительной

системе человека работают механизмы локального и глобального анализа

изображений. Зачастую механизмы локального и глобального анализа сцен и

распознавания объектов отождествляют с работой двух систем нейронов - магно-

и парво-систем. Первая из которых чувствительна к сигналам, имеющим

высокие временные и низкие пространственные частоты, вторая - к высоким

пространственным и низким временным частотам. Магно-система осуществляет

описание общей формы объектов, направления движения, обеспечивает описание

грубых пространственных признаков, в то время как парво-система дает

описание мелких деталей и цвета при анализе объекта [Campbell, Robson, 1968;

Глезер и др., 1975; Куликовский, Робсон, 1999]. Известно, что при отнесении

объекта к какой-либо категории наблюдатели могут использовать либо присущие

данному объекту признаки, либо определять форму объекта в целом, гештальт.

Т.е., нем. Gestalt – форма, образ, структура пространственно-наглядная форма

воспринимаемых предметов [Бондарко и др, 1999; Глезер, 1993; Шевелев, 2000;

Шелепин, 1973, 1985, 2017].

Термин «классификация» в тексте применяем для наименования процесса

разделения наблюдаемых объектов, в результате их распознавания на группы с

разными свойствами.

Дизайн данного исследования состоял в разработке набора стимулов,

(изображений объектов с разными семантическими или физическими

свойствами), которые можно делить на классы, в разработке

электрофизиологических методов регистрации зрительных вызванных

потенциалов разных областей мозга на эти стимулы и в обработке полученных

результатов.

Регистрацию зрительных вызванных потенциалов головного мозга
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человека проводили в ответ на стимулы с разными физическими и

семантическими свойствами при разных инструкциях наблюдателю.

Был подготовлен стимульный материал из существующего набора

контурных изображений объектов, знакомых каждому испытуемому. В данном

исследовании были выбраны два класса изображений объектов: объекты живой и

неживой природы. Чтобы уменьшить влияние отдельных признаков, характерных

для этих групп изображений объектов, была проведена обработка изображений с

помощью вейвлетной фильтрации избирательно в области высоких и низких

пространственных частот. Было получено 4 класса изображений: изображения

объектов живой природы, отфильтрованные по низкой пространственной частоте;

изображения объектов живой природы, отфильтрованные по высокой

пространственной частоте; изображения объектов неживой природы,

отфильтрованные по низкой пространственной частоте, и изображения объектов

неживой природы, отфильтрованные по высокой пространственной частоте.

Фильтрация позволила представить каждый стимул в группе как ―живых‖, так и

―неживых‖ объектов в виде либо низкочастотного изображения - с размытыми

контурами, либо высокочастотного - с четкими контурами. Многие детали,

отфильтрованные по низким пространственным частотам, пропали. В других

условиях предположительно они могли бы служить признаками, помогающими

осуществлять категоризацию. Благодаря сохраненному низкочастотному спектру,

определяющему гештальт, тестовые изображения выглядели вполне узнаваемыми.

Возможность использовать одни и те же изображения объектов живой и неживой

природы, но в разном пространственно-частотном диапазоне, позволяет в какой-

то степени игнорировать роль отдельных физических свойств изображений и

выделить их семантическое значение.

Цель диссертационной работы - провести анализ процессов

классификации формы изображений, инвариантных к изменению размера и смене

инструкции, на основании измерений сопутствующих электрофизиологических

маркеров.
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Основные задачи исследования:

- разработать дизайн исследования и оценки состояния механизмов

классификации по когнитивным вызванным потенциалам.

- изучить влияние смены пространственно-частотных и семантических

признаков изображений стимулов на характеристики вызванных потенциалов в

задачах классификации изображений.

- исследовать зависимость характеристик вызванных потенциалов в

зависимости от вида деятельности, определяемой инструкцией наблюдателю и

локализации регистрирующих электродов.

- изучить влияние размеров изображений стимулов на характеристики

вызванных потенциалов в задачах классификации изображений, проецируемых в

область фовеолы и фовеа.

- исследовать зависимость характеристик вызванных потенциалов от

морфологических характеристик (фовеа и фовеолы глаза человека) в задачах

классификации на пределе разрешения зрительной системы.

Научная новизна результатов

Впервые объективными психофизическими и электрофизиологическими

методами были изучены процессы классификации живых и неживых объектов в

условиях смены инструкции, привлекающей и отвлекающей внимание

испытуемого к поставленной задаче. Тем самым удалось сравнить вызванные

потенциалы на осознаваемые и неосознаваемые процессы классификации

изображений в рамках поставленной перед испытуемым цели.

Изучено влияние инструкций наблюдателю, пространственно-частотных и

семантических признаков изображений стимулов на характеристики вызванных

потенциалов в задачах классификации изображений, проецируемых в область

фовеа. Было изучено изменение локализации и временных характеристик

активности нейронных сетей путем управления вниманием испытуемого с

помощью подачи инструкций наблюдателю.
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Впервые была показана зависимость функциональных характеристик

восприятия (по данным зрительных когнитивных вызванных потенциалов в

задачах классификации изображений, предъявляемых на пределе разрешения) от

морфологических характеристик (размеров фовеолы и фовеолиты глаза

испытуемого). (Фовеолита – это термин, обозначающий центральную часть

фовеолы, область с максимальной остротой зрения [Agarwal, 2011; Millodot,

2009].

Научно-практическая ценность работы

Предложены новые технологии измерения основных параметров

механизмов фильтрации и принятия решений, таких как острота зрения и

контрастная чувствительность, важнейших в офтальмологии,

нейроофтальмологии, неврологии, психиатрии и в экспертизе трудоспособности.

Предложенная технология позволяет повысить объективность измерения остроты

зрения. Технология измерений включает предъявление испытуемому зрительных

стимулов-оптотипов, различных по пространственно-частотным и семантическим

характеристикам, и проведение измерений вызванных потенциалов от

затылочных, височных и лобных областей коры. Стимулы фильтруют в

различных участках видимого диапазона пространственных частот, что позволяет

измерять пространственно-частотную контрастную чувствительность в режиме

распознавания. Анализ характера вызванных потенциалов на предъявляемые

живые/неживые или четкие/размытые изображения объектов позволяет

исследователю оценить возможности испытуемого в классификации тестовых

изображений. А также установить закономерности в решении задач осознаваемой

и неосознаваемой классификации наблюдателем при распознавании изображений.

По самой высокой пространственной частоте спектра изображения тестового

оптотипа, вызывающего неосознаваемый испытуемым отклик мозга, определяют

разрешающую способность и, соответственно, остроту зрения испытуемого.

Заявки на патенты. Решения о выдачи патентов

Патенты, оформленные в институте.
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(Наименование объекта и авторы. Вид охранного документа, №, дата.

Заявитель.)

1. Патент на полезную модель «Тест- объект для проведения теста Торренса

детей и подростков с нарушенным зрением». Носова К.В., Моисеенко Г.А.,

Семенов. RU 144037 U1 10.08.2014. Заявитель: Носова К.В. Патентообладатель:

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт

физиологии им. И.П. Павлова Российской академии наук (ИФ РАН) (RU).

2. Заявка на патент 2018 г. «Способ объективного измерения остроты

зрения (варианты)» Моисеенко Г.А., Пронин С. В., Шелепин Ю. Е., Чихман В.Н.

Институт физиологии им. И.П. Павлова РАН, Санкт-Петербург. Уведомление о

регистрации заявки на изобретение - № 2018124062 от 02.07.2018.

Предмет исследования – влияние инструкции и стимулов с различными

физическими и семантическими признаками, предъявляемых наблюдателю, на

характеристики вызванных потенциалов при решении задач классификации

изображений методом вызванных потенциалов с применением пространственно-

временного анализа их характеристик.

Объект исследования – участники исследования – здоровые испытуемые,

студенты и аспиранты без неврологических патологий, правши.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Показаны электрофизиологические маркеры, отражающие перестройку

нейронных сетей головного мозга человека за счет переключения внимания

испытуемого с помощью изменения инструкции наблюдателю.

2. Нейрофизиологическими методами изучен процесс как осознаваемой, и так

«неосознаваемой» (вне избирательного внимания) классификации изображений

тестовых объектов.

3. Показано, что электрофизиологические маркеры нейронных сетей в лобных

областях мозга используют инвариантное описание изображений

предыдущих уровней для обеспечения классификации объектов.

4. Выявлено, что диаметр фовеолы влияет на латентные периоды ранних

волн зрительных вызванных потенциалов (компонент P100) в определенных
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областях мозга. Чем больше диаметр фовеолы, тем позднее латентные периоды

вызванных потенциалов в затылочных областях мозга.

Личный вклад автора

Автором осуществлен анализ литературных данных по теме исследования,

проведен отбор испытуемых, проведены проверка остроты зрения, измерение

рефракции. Самостоятельно автором выполнена основная серия исследований:

регистрация и анализ психофизических и электроэнцефалографических данных

(измерение когнитивных вызванных потенциалов). Все представленные в

диссертации результаты проанализированы автором самостоятельно.

Апробация диссертационной работы

Апробация диссертации состоялась 09.07.2018 на заседании Ученого совета

в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Института

физиологии им. И.П.Павлова Российской академии наук.

Основные положения диссертации были представлены на следующих

конференциях:

1). Симпозиум с международным участием «От детектора признака к единому

зрительному образу», посвященный 80-летию со дня рождения академика И.А.

Шевелева.(1-3 октября 2012 года, Москва, Россия).

2). X Международная конференция «Прикладная оптика-2012». (15 - 19 Октября

2012, Санкт-Петербург, Россия).

3). Всероссийская молодѐжная конференция "Нейробиология интегративных

функций мозга". (12-14 ноября 2013, Санкт-Петербург, Россия).

4). Международный историко-научный симпозиум «История оптики и

современность» (28-30 октября 2013, Санкт-Петербург, Россия).

5). Methodological school ―Data Processing in EEG/MEG‖. (16 - 30 April 2013,

Moscow, Russia).

6). XVII Школа - конференция молодых ученых по физиологии высшей нервной

деятельности и нейрофизиологии. (21-23 октября 2013, Москва, Россия).

http://www.infran.ru/
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7). 6-й Международная конференция по когнитивной науке (23.06.14-27.06.14, г.

Калининград, Россия).

8). XI Международная конференция «Прикладная оптика-2014» (21.10.14 –

24.10.14, г. Санкт-Петербург, Россия).

9). VI Всероссийский семинар — «круглый стол» Макула-2014 (16.05. – 18.05.14

г., г. Ростов-на-Дону, Россия).

10). «Третий международный историко-научного симпозиум по оптике». История

оптики и природа явлений света. (27 - 30 октября 2015 года, с. 121, г. Санкт-

Петербург, Россия).

11). The IEEE International Symposium «Video and Audio Signal Processing in the

Context of Neurotechnologies». (June 30 – July 2, 2016, St. Petersburg, Россия).

12). VII Всероссийский семинар МАКУЛА - 2016. (20-22 мая, 2016, Ростов-на-

Дону, Россия).

13). 12-й Международный междисциплинарный конгресс «Нейронаука для

медицины и психологии». (1-11 июня, 2016 г., Судак, Крым, Россия).

14). XXIII Съезд Физиологического общества им. И. П. Павлова». (18-22 Сентября

2017 г., г. Воронеж, Россия).

15). Международная конференция «Обработка сигналов изображения и звука в

контексте нейротехнологий». (26-30 июня 2017 г., г. Санкт-Петербург, Россия).

16). 3-я Международная Межвузовская Научно-практическая Конференция

«Технологическая перспектива в рамках евразийского пространства: Новые

рынки и точки экономического роста». (26-28 октября 2017 г., г. Санкт-Петербург,

Россия).

17). Санкт-Петербургский научный форум, посвященный 100-летию

Физиологического общества им. И.П.Павлова. (17-19 апреля 2017 года, г. Санкт-

Петербург, Россия).

Публикации

Основные результаты исследования отражены в публикациях:

Статьи, опубликованные в Перечне изданий, рекомендованных ВАК МО

и науки РФ:
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1. Вахрамеева О.А., Сухинин М.В., Моисеенко Г.А., Муравьева С.В.,

Пронин С.В., Волков В.В., Шелепин Ю.Е. Изучение порогов восприятия в

зависимости от геометрии фовеа.// Сенсорные системы. - 2013. - Т. 27. - № 2. - С.

122-129.

2. Моисеенко Г. А., Шелепин Ю.Е., Хараузов А. К., Пронин С. В., Чихман

В. Н., Вахрамеева О. А. Классификация и распознавание изображений живой и

неживой природы.// Оптический журнал. - 2015. - Т.82. - №10. - С. 53-64.

3. Вартанян И. А., Носова К. В., Моисеенко Г. А., Семенов Л. А., Ланге Н.

К. Особенности речевого описания тактильного воспринимаемых фрагментарных

изображений подростками с нормальным и нарушенным зрением // Сенсорные

системы. - 2016. - Т.30. - №2. - С. 136–143.

4. Моисеенко Г. А., Вершинина Е. А., Пронин С. В., Чихман В. Н.,

Михайлова Е. С., Шелепин Ю. Е. Латентные периоды компонентов

вызванных потенциалов в задачах классификации изображений, подвергнутых

вейвлетнойфильтрации //Физиология человека.- 2016.- Т.42.- №6. - С. 37-48.


[…]


170* 0,47 0,642 0,767 0,695

500* 0,759 0,501 0,809 0,729 0.852 0.930 0.880 0.831

Fz

физические семантические

семантические

T5 T6

физические семантические

Pz

физические семантические

Сz Оz

физические семантические физические семантические

физические
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Таблица 5. Корреляционный анализ по критерию Пирсона латентных

периодов компонентов вызванных потенциалов.

Исследование со 2-й инструкцией.

Отведения

характ. изобр.

компоненты ЖВЧ/ЖНЧ НЖВЧ/НЖНЧ ЖВЧ/НЖВЧЖНЧ/НЖНЧ ЖВЧ/ЖНЧ НЖВЧ/НЖНЧЖВЧ/НЖВЧЖНЧ/НЖНЧ

100* 0,456 0,598 0,26 0,589 0,537 0,52 0,847 0,654

170* 0,613 0,688 0,717 0,848 0,865 0,832 0,926 0,823

500* 0,724 0,869 0,92 0,864

Отведения

характ. изобр.

компоненты ЖВЧ/ЖНЧ НЖВЧ/НЖНЧ ЖВЧ/НЖВЧЖНЧ/НЖНЧ ЖВЧ/ЖНЧ НЖВЧ/НЖНЧЖВЧ/НЖВЧЖНЧ/НЖНЧ

170* 0,715 0,647 0,842 0,737 0,575 0,795 0,899 0,897

Отведения

характ. изобр.

компоненты ЖВЧ/ЖНЧ НЖВЧ/НЖНЧ ЖВЧ/НЖВЧЖНЧ/НЖНЧ ЖВЧ/ЖНЧ НЖВЧ/НЖНЧЖВЧ/НЖВЧЖНЧ/НЖНЧ

100* 0,43 0,599 0,676 0,698

170* 0,613 0,688 0,717 0,848

500* 0,71 0,835 0,815 0,825 0.425 0.407 0.898 0.571

Pz

физические семантические

Fz

физические семантические

T5 T6

физические семантические физические семантические

физические семантические физические семантические

ОzСz

100* - Латентные периоды компонентов вызванных потенциалов.

Примечание.

В таблицах представлены высокие корреляционные связи (p>0,05),

полученные при анализе латентных периодов вызванных потенциалов (отмечены

зеленым цветом). В затылочном (Oz), в центральном (Cz) и лобном (Fz)

отведениях анализировался компонент c латентным периодом 100 мс. В

затылочном (Oz), в центральном (Cz), в лобном (Fz) и в височных (T5, T6)

отведениях анализировался компонент c латентным периодом 170 мс. В

центральном (Cz), теменных (Pz) и лобных (Fz) областях отведении

анализировался компонент c латентным периодом 500 мс.

Если сопоставить результаты, представленные на всех таблицах, то можно

заметить, что в каждом исследовании на латентные периоды ранних компонентов

(до 170 мс) вызванных потенциалов больше влияют пространственно-частотные

характеристики изображений, а латентные периоды поздних компонентов (450-

500 мс) полностью зависят от инструкции наблюдателю.

Таким образом, инструкция наблюдателю влияет на величину латентных

периодов компонентов вызванных потенциалов и на корреляционные связи

между ними в центральных, в затылочных и в височных областях мозга. Это
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говорит о том, что, в зависимости от поставленной перед наблюдателем задачи,

происходит согласованное перераспределение нейронных сетей в различных

областях мозга.

3.1.4. Влияние обучения на характеристики вызванных потенциалов в

задачах классификации

Во 2-м исследовании (инструкция «четкий-размытый») принимали участие

испытуемые, пришедшие на исследование впервые и испытуемые, которые

участвовали повторно в исследовании, т.е., они участвовали в исследовании,

когда нужно было классифицировать изображения на «живые/неживые» из того

же набора стимулов.

Для того, чтобы проверить имело ли место влияние обучения на результаты

исследования вследствие повторного участия в исследовании с тем же набором

изображений стимулов, были разделены испытуемые на группы участвующих в

исследовании впервые (12 человек) и повторно (8 человек). Полученные

результаты представлены на рисунках 15 и 16.
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Рисунок 15. Сравнительный анализ амплитуды вызванных потенциалов в

различные интервалы времени (12 человек, участвующих впервые в

исследовании). Инструкция испытуемым – различение пространственно-

частотных свойств изображений («четкий-размытый»). Полярность компонентов

вызванных потенциалов обозначена на рисунке цветом: красный цвет – волны

положительной полярности, синий – волны отрицательной полярности.
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Рисунок 16. Сравнительный анализ амплитуды вызванных потенциалов в

различные интервалы времени (8 человек, участвующих повторно в

исследовании). Инструкция испытуемым – различение пространственно-

частотных свойств изображений («четкий-размытый»). Полярность компонентов

вызванных потенциалов обозначена на рисунке цветом: красный цвет – волны

положительной полярности, синий – волны отрицательной полярности.

Исходя из рисунков 15 и 16 видно, что при повторном участии в

исследовании (рисунок 16) в компоненте P100 и N100 во всех областях мозга нет

различий в амплитуде. В лобной коре в компоненте P200 и височной, затылочной

коре в компоненте N170 также нет достоверных различий по амплитуде (за

исключением височного отведения). В поздних компонентах P250 в затылочной и

височной коре появляются различия в амплитуде на изображения живой и

неживой природы, а в компоненте P300 – на четкие и размытые изображения в

теменной коре и на изображения живой и неживой природы в левой

нижневисочной области мозга.

Таким образом, можно предположить, что при повторном участии в

исследовании различия в амплитуде вызванных потенциалов на разные типы

стимулов по семантическим признакам (живой-неживой объект) смещаются с

более ранних компонентов N170 и P200 к более поздним компонентам P250 и

P300. Подобное явление происходит и с компонентами N100 и P100, N170 и P200

при повторном участии испытуемых в исследовании. Т.е., различия в амплитуде

вызванных потенциалов по пространственно-частотным признакам изображений

пропадают на ранних компонентах вызванных потенциалов и остаются только

различия в более поздних компонентах P250 и P300. Это говорит о том, что

ранние компоненты вызванных потенциалов больше связаны с обучением,

сформированным повторным участием испытуемых в исследовании, чем более

поздние компоненты P250 и P300.
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3.1.5. Характеристики вызванных потенциалов в задачах

классификации изображений по пространственно-частотным признакам (на

новой выборке испытуемых)

Для того, чтобы полученные результаты были сопоставимы с результатами

исследования с 1-й инструкцией выборку увеличили на 9 испытуемых, которые

приходили на исследование впервые, и усреднили с результатами испытуемых,

ранее участвовавших в исследовании впервые.

Полученные результаты представлены на рисунке 17.

Рисунок 17. Сравнительный анализ амплитуды компонентов вызванных

потенциалов в различные интервалы времени. Инструкция испытуемым –

различение пространственно-частотных свойств изображений («четкий-

размытый»). а) различия в амплитуде по физическим признакам; б) различия в

амплитуде по семантическим признакам. Полярность компонентов вызванных
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потенциалов обозначена на рисунке цветом: красный цвет – волны

положительной полярности, синий – волны отрицательной полярности.

На рисунке 17 изображены результаты анализа вызванных потенциалов,

зарегистрированных у 21-го испытуемого во время выполнения задачи

классификации изображений по физическим признакам «четкий - размытый»

объект.

Среднее время реакции испытуемых во время выполнения исследования

при нажатии на кнопку составило 463±101мс. Средняя вероятность правильности

ответов составила 98±0,5%.

Так же, как в исследованиях с 1-й инструкцией («живой-неживой» объект),

самые ранние компоненты вызванных потенциалов P100 и N100 зависели только

от пространственной частоты стимулов в затылочной, теменной и височных

областях мозга. Амплитуда этих волн во всех областях мозга была выше в ответ

на предъявление низкочастотных изображений.

Компоненты P200 и N170 зависели от семантических свойств изображений в

височных областях и от семантических и физических признаков изображений в

затылочных областях и от семантических признаков в лобных областях.

Компоненты P250, N250 и Р300 в теменных, височных и затылочных

областях зависели только от пространственно-частотных свойств изображений, за

исключением лобных областей, в которых амплитуда этих компонентов зависела

только от семантических характеристик изображений. Аналогично, компонентам

P100 и N100 амплитуда волн P250 и N250 и Р300 в затылочных, височных и

теменных областях была выше в ответ на предъявление низкочастотных

изображений.

В компоненте P500 в этой серии исследований амплитуда не различалась на

разные характеристики стимулов.

На рисунке 18 и 19 изображены усредненные вызванные потенциалы

лобное F7 и височные T5 отведения при разных инструкциях испытуемым:

инструкция 1 классифицировать по принципу «живой-неживой» объект (рисунок
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18а), инструкция 2 классифицировать по принципу «четкий-размытый» объект

(рисунок 18б).

Рисунок 18. Усредненные вызванные потенциалы по 21 испытуемому

(лобное F7 и височные T5 отведения) при разных инструкциях испытуемым.

а) инструкция 1: классифицировать по принципу «живой-неживой» объект. б)

инструкция 2: классифицировать по принципу «четкий-размытый» объект.

Синими стрелками показаны достоверные различия по физическим признакам

объектов, а оранжевыми по семантическим характеристикам. Буквами с цифрами

обозначены названия компонентов вызванных потенциалов. По оси ординат –

амплитуда (мкВ), по оси абсцисс – время (мс).

Синяя линия – вызванные потенциалы на изображения живой природы,

отфильтрованные по высоким пространственным частотам.

Розовая линия – вызванные потенциалы на изображения живой природы,

отфильтрованные по высоким пространственным частотам.

Желтая линия – вызванные потенциалы на изображения живой природы,

отфильтрованные по низким пространственным частотам.

Голубая линия – вызванные потенциалы на изображения неживой природы,

отфильтрованные по низким пространственным частотам.
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 Рисунок 19. Усредненные вызванные потенциалы по 21 испытуемому

(лобное F7 и височное T5 отведения) при разных инструкциях испытуемым.

а) инструкция 1: классифицировать по принципу «живой-неживой» объект. б)

инструкция 2: классифицировать по принципу «четкий-размытый» объект.

Синими стрелками показаны достоверные различия по физическим признакам

объектов, а оранжевыми - по семантическим характеристикам. Буквами с

цифрами обозначены названия компонентов вызванных потенциалов. По оси

ординат – амплитуда (мкВ), по оси абсцисс – время (мс).

Синяя линия – вызванные потенциалы на изображения неживой природы,

отфильтрованные по высоким пространственным частотам.

Розовая линия – вызванные потенциалы на изображения живой природы,

отфильтрованные по высоким пространственным частотам.

Желтая линия – вызванные потенциалы на изображения живой природы,

отфильтрованные по низким пространственным частотам.

Голубая линия – вызванные потенциалы на изображения неживой природы,

отфильтрованные по низким пространственным частотам.

При сравнении результатов 1-й («живой-неживой» объект) и 2-й («четкий-

размытый» объект) серии исследований было показано, что независимо от

поставленной инструкции наблюдателю в обоих исследованиях активировались

затылочные, нижневисочные области в компоненте N170 и лобные области мозга
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в компоненте P200 на семантические характеристики изображений, т.е. при

классификации по признакам «живой/неживой» объект (рисунок 20).

Рисунок 20. Локализация положения электродов при регистрации

вызванных потенциалов мозга. Синими квадратами отмечены положения

электродов, от которых компоненты (N170) вызванных потенциалов

различаются по амплитуде. Различия имеются как на физические

(«размытый/четкий» объект), так и на семантические («живой/неживой» объект)

характеристики стимулов. Красным цветом отмечены электроды, вызванные

потенциалы от которых отличаются только по семантике (квадраты - компоненты

N170, а круги - компоненты P200).

Более подробные результаты в графическом виде представлены в
