ОТЗЫВ

ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертационную работу Моисеенко Г. А.

«Нейрофизиологические механизмы классификации объектов», представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.03.01. физиология.

Актуальность работы. Исследование Г.А. Моисеенко посвящено изучению общих закономерностей классификации зрительных стимулов с разными физическими и семантическими характеристиками с помощью анализа компонентов вызванных потенциалов, служащих маркерами особенностей работы нейронных сетей в разных задачах. Классификация объектов является необходимым и существенным этапом в построении зрительной картины мира человеком. Именно поэтому актуальность работы не вызывает сомнений. Возможность управления вниманием к физическим и семантическим признакам одного и того же набора контурных изображений позволит с помощью физиологических методов изучать характеристики осознаваемых и неосознаваемых процессов классификации изображений человеком.

Научная новизна исследования. Используя современные объективные психофизические и электрофизиологические методы, автор впервые получил данные, об особенностях процесса классификации живых и неживых объектов в условиях смены инструкции, привлекающей внимание испытуемого к поставленной задаче. Полученные результаты позволили определить электрофизиологические маркеры, отражающие перестройку нейронных сетей головного мозга в результате переключения внимания испытуемого.

В задачах классификации изображений, проецируемых в область фовеа, автором показано, что электрофизиологические маркеры нейронных сетей в лобных областях мозга используют инвариантное описание изображений предыдущих уровней для обеспечения классификации объектов.

Впервые была выявлена зависимость функциональных характеристик восприятия (по данным зрительных когнитивных вызванных потенциалов в задачах

классификации изображений, предъявляемых на пределе разрешения) от морфологических характеристик (размеров фовеолы и фовеолиты глаза испытуемого).

Теоретическая и практическая значимость.

Полученные результаты легли в основу разработки новых технологий измерения основных параметров механизмов фильтрации и принятия решений, таких как острота зрения и контрастная чувствительность, важнейших в офтальмологии, нейроофтальмологии, неврологии, психиатрии и в экспертизе трудоспособности. Предложенный подход позволяет повысить объективность измерения остроты зрения.

Общая характеристика работы.

Диссертационная работа изложена на 130 страницах в традиционной форме. Она состоит из введения, обзора литературы, глав, посвященных описанию методов и результатов исследования, обсуждения, заключения, выводов и приложения. Работа иллюстрирована 25 рисунками и 5 таблицами. Список, использованной литературы включает 156 отечественных и зарубежных источников.

Во введении автор четко и аргументировано обосновывает актуальность, новизну и практическую значимость исследования, формулирует цель и ставит конкретные задачи.

В обзоре литературы подробно и всесторонне рассмотрены классические и современные подходы к исследованию процессов распознавания зрительных образов. Изложены результаты, полученные в нейрофизиологических и психофизических исследованиях с использованием методов вызванных потенциалов, магнитной энцефалографии и МРТ. Тем не менее, изложенные литературные данные показывают, что проблема нейрофизиологических механизмов классификации зрительных образов остается далека от своего окончательного решения, что делает диссертационную работу Моисеевой Г.А. актуальной.

Методически работа выполнена на самом современном уровне. Для решения поставленных задач автором был разработан и подготовлен набор тестовых стимульных изображений живой и неживой природы, отфильтрованных на разных пространственных частотах. Фильтрация позволила представить каждый стимул в группе как “живых”, так и “неживых” объектов в виде либо низкочастотного

изображения - с размытыми контурами, либо высокочастотного – с четкими контурами.

Регистрацию зрительных вызванных потенциалов головного мозга человека проводили в ответ на стимулы с разными физическими и семантическими свойствами при разных инструкциях наблюдателю.

Работа включает 4 серии исследований с использованием офтальмологических и психофизиологических методов: 1 и 2 серия экспериментов были посвящены исследованию влияния инструкции на процесс классификации изображений объектов, проецируемых в область фовеа, 3 - классификации изображений объектов, проецируемых в область в фовеолы (на пределе разрешения зрительной системы). 4 - изучению влияния морфологических признаков (размеров фовеолы) на процесс распознавания изображений объектов на пределе разрешения зрительной системы.

В 4 серии, кроме регистрации вызванных потенциалов на реверсивный шахматный паттерн автор использовал офтальмографические методы оценки остроты зрения и диаметра фовеолы у испытуемых.

Результаты проведенного исследования изложены детально и последовательно в соответствии с 4 сериями экспериментов. В первой части «Результатов» Автор излагает экспериментальные данные убедительно доказывающие влияние инструкции, данной испытуемому на амплитудно-временные параметры вызванных потенциалов, регистрируемых на зрительные стимулы с разными физическими и семантическими характеристиками. Впечатляет критическое отношение автора к получаемым результатам. Чтобы исключить возможное влияние параметров выборки, статистическая оценка достоверности полученных феноменов проведена несколькими методами. Наряду с этим обстоятельно проанализирована возможность влияния обучения испытуемых на результаты, что так же существенно повышает валидность выявленных изменений компонентов вызванных потенциалов.

В следующем разделе главы «Результаты» приведен сравнительный анализ параметров компонентов вызванных потенциалов на стимулы разного семантического содержания на пределе разрешения зрительной системы. Сравнение полученных результатов с результатами предыдущей серии позволило автору

заклучить, что нейронные сети лобной коры используют инвариантное описание изображений для обеспечения классификации исследования.

В последнем разделе результатов исследования приведены уникальные данные о корреляции величины латентного периода (но не амплитуды) компонента P100 вызванного потенциала в центральном затылочном отведении и диаметром фовеолы у испытуемых.

Следует отметить, что автором проведена большая и качественная работа. Достоверность полученных результатов не вызывает сомнений.

В главе «Обсуждение» проведен анализ и обсуждение основных результатов работы в сопоставлении данными современной литературы.

Выводы сделанные соискателем полностью соответствуют задачам исследования. документально обоснованы, логично вытекают из представленных результатов и не вызывают возражений.

Принципиальных замечаний к рецензируемой работе нет. Однако следует отметить некоторую небрежность в формулировке фраз, оформлении рисунков (например подпись к рис. 21) и порядке цитирования авторов в тексте диссертации (например стр.5) и автореферата (стр.1). Так, в тексте диссертации (стр.56) и автореферата (стр.10) написано: «данные компоненты вызванных потенциалов были выбраны, потому что они были более значимыми для задач данного исследования». Данная формулировка вызывает вопрос: В чем заключена их большая значимость? Тем не менее, отмеченные недостатки не снижают положительной оценки представленной работы.

В целом диссертационная работа Моисеенко Г.А. является самостоятельной, законченной научно-квалификационной работой, обладающей актуальностью, новизной и практической значимостью. Содержание соответствует поставленным задачам и подробно отражает последовательность их решения. Автореферат полностью отражает содержание диссертации.

На основании вышеизложенного считаю, что представленная диссертационная работа «Нейрофизиологические механизмы классификации объектов» соответствует основным квалификационным критериям (пункт 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней»), утвержденного постановлением Правительства РФ

от 24 сентября 2013 года № 842), а ее автор Моисеенко Галина Александровна, заслуживает присуждения искомой степени кандидата биологических наук по специальности 03.03.01. физиология.

кандидат биологических наук, доцент,
кафедры Высшей нервной деятельности и
психофизиологии

Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Санкт-Петербургский
Государственный Университет»

22.03.2019

Иванова В.Ю.

Адрес: 199034, Санкт-Петербург,

Университетская набережная 7-9

Телефон: 8 903 095 3066

e-mail : viktoriya.ivanova@spbu.ru

*Мирно и с любовью
Ивановой В.Ю
уважаю*

ЗАМЕСТИТЕЛЬ НАЧАЛЬНИКА
УПРАВЛЕНИЯ КАДРОВ
ГУОРП
ОС СУВОРОВА

22.03.2019